Boletim Informativo n.º87 - 09/07/2019

Centro de informações e Relações Públicas CIREP

Publicado em Diário da República

Despacho n.º 6242/2019 - Diário da República n.º 128/2019, Série II de 2019-07-08

	Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e Educação - Gabinetes dos Ministros da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e da Educação

	Cessação do mandato do vogal do conselho diretivo do Instituto de Gestão Financeira da Educação, I. P. (IGeFE, I. P.), Luís Miguel Bernardo
Farrajota.

Resolução da Assembleia da República n.º 91/2019 - Diário da República n.º 129/2019, Série I de 2019-07-09

	Assembleia da República

	Recomenda ao Governo que adote medidas de criação de centros de elevada competência científica e tecnológica.

Informações Gerais

Colóquio Fernando Namora

	Realiza-se no próximo dia 11 de julho, a partir das 15 horas, na Sala das Sessões da Academia das Ciências de Lisboa, o colóquio "Fernando
Namora" que contará com a presença de diversos oradores.

	A entrada é livre e aberta a todos os interessados.

26ª ASTROFESTA

	O Centro Ciência Viva de Constância - Parque de Astronomia acolhe, de 16 a 21 de julho, a “ASTROFESTA 2019” com palestras, observações
astronómicas e variados  workshops. Algumas atividades carecem de inscrição prévia.

 Qualquer cidadão pode fazer a inscrição para receber o Boletim Informativo, ou solicitar a anulação da mesma.

 FICHA TÉCNICA:

 Edição - CIREP

 Coordenação - Sandra Caiado

 Gestão de conteúdos - Ana Furão; Ana Pimentel; Cristina Magro; Márcia Leal; Sara Martins

 Colaboração - Anabela Cubal; Raquel Colaço

Page 1/1 | © Secretaria-Geral da Educação e Ciência

https://dre.pt/application/conteudo/122990709
https://dre.pt/application/conteudo/123036561
http://www.acad-ciencias.pt/agenda
https://constancia.cienciaviva.pt/1218/26e-astrofesta---16---21-julho-2019